Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXIII • No 202 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 09 de Janeiro de 202015

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 09 DE 07 DE JANEIRO DE 2020
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela legislação em vigor e de acordo com artigo 13
da Lei nº 5.104 de 03/11/2009, e tendo em vista o que consta no Ofício
S/SECOMS nº 002 de 06/01/2020.

RESOLVE
Art. 1º Designar as seguintes Entidades que passarão a compor o
Conselho Distrital de Saúde da AP 5.2 para o mandato de 2020 a 2023:

I - Entidades representantes dos Usuários do Sistema Único de Saúde
(SUS):

1 - Paróquia São Brás
Titular: Neide Maria Neres Tinoco
Suplente:

2 - Associação dos Moradores Village das Mangueiras
Titular: Elton Irade Rosa
Suplente: Paulo Roberto Teixeira do Nascimento

3 - Associação Comitê Mistura Fina
Titular: Marlene Maria de Souza
Suplente:

4 - União de Moradores da Parte Norte de Santa Margarida
Titular: Altivo Pereira de Jesus
Suplente.: Rosemere Felix Pimentel

5 - Igreja Batista Central em Santíssimo
Titular: Alcidenil Lacerda
Suplente: Felipe Saraiva Lacerda

6 - Serviço Social de Ação e Apoio a Zona Oeste - SERSAAZO
Titular: Anaídes de Souza Brito
Suplente:

7 - Paróquia Coração Eucaristico de Jesus
Titular: Higino Carlos Coelho Rigo
Suplente:

8 - Paróquia Nossa Senhora do Carmo
Titular: Maria da Gloria Vicente Barbosa
Suplente: Miryan da Silva Gomes Ramos

9 - Centro de Desenvolvimento Comunitário e Associações de
Guaratiba (CDCAG)
Titular: Pedro Paulo Figueiredo Pereira
Suplente: Paulo Rogério Pereira

10 - Paróquia Santa Clara
Titular: Mônica Figueira Camacho
Suplente:

11 - Instituto de Apoio à Crianças Especiais Anjo Eliana - IACEAE
Titular: Ana Lúcia Carvalho da Silva Soares
Suplente:

12 - SINTRASEF- Sindicato dos Trabalhadores do Serviço
Público Federal no Estado do Rio de Janeiro
Titular: Luis Matos Ribeiro
Suplente: Clara Maria Fonseca da Silva

13 - Associação de Moradores da Morada do Campo
Titular: Sonia de Freitas Rabelo
Suplente: Valter de Lemos

14 - Paróquia Nossa Senhora das Graças
Titular: Guilherme Lopes de Souza
Suplente: Marylane Lima Vaneli Ribeiro

15 - Primeira Igreja Batista de Campo Grande - PIB CAMPO GRANDE
Titular: Arlene Maria Martins Salles
Suplente: Marco Antonio Salles Concas

16 - ONG Projeto Compartilhar o Pão
Titular: Márcia Batista Vicente Oliveira
Suplente: Márcio Andrei Marques Oliveira

II - Entidades representantes dos Profissionais de Saúde do Sistema
Único de Saúde (SUS):

1 - Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP-5.2
Titular: Deise José da Silva
Suplente: Edila Ferreira Aleixo

2 - Policlínica Carlos Alberto Nascimento
Titular: Luis Eduardo Souza Costa
Suplente: Margarete Gomes da Silva

3 - Centro Municipal de Saúde Belizário Penna
Titular: Liliane de Souza Pires
Suplente:

4 - Centro Municipal de Saúde Professor Manoel de Abreu
Titular: Sueli dos Anjos Silva dos Santos
Suplente: Sheila dos Santos Pereira

5 - Centro Municipal de Saúde Dr. Alvimar de Carvalho
Titular: Marcia Regina Castro Queiroz
Suplente: Carmen Elidia Brêta Izidoro

6 - Centro Municipal de Saúde Dr. Mário Vitor de Assis Pacheco
Titular: Érida Aparecida José da Silva
Suplente: Anilda Conceição de Almeida

7 - Centro Municipal de Saúde Dr. Garfield de Almeida
Titular: Rosangela Souza de Jesus
Suplente: Severino Lucindo Costa

8 - CAPS Pedro Pellegrino
Titular: Janaina Barros Fernandes
Suplente: Marcos Dias Fiszer

III - Entidades representantes dos Gestores/Prestadores de Serviços
de Saúde do Sistema Único de Saúde (SUS):

1 - Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP-5.2
Titular: Halene Cristina Dias de Armada e Silva
Suplente: Érica Cristina do Nascimento

2 - Policlínica Carlos Alberto Nascimento
Titular: Sônia Aquilino Castilho
Suplente: Charles Guedes de Medeiros

3 - Centro Municipal de Saúde Belizário Penna
Titular: Antonio Ricardo Paixão Fraga
Suplente: Simone Moreira dos Santos

4 - Centro Municipal de Saúde Professor Manoel de Abreu
Titular: Paulenir Costa Vieira
Suplente: Juliana Fontoura Seabra

5 - Centro Municipal de Saúde Dr. Alvimar de Carvalho
Titular: Sigrid Moreira Lopes
Suplente: Denise Teixeira Vieira

6 - Centro Municipal de Saúde Dr. Mário Vitor de Assis Pacheco
Titular: Anderlane Figueira de Mello
Suplente: Viviane Gomes Monteiro de Oliveira

7 - Centro Municipal de Saúde Dr. Garfield de Almeida
Titular: Ivani Cristina Figueira da Costa
Suplente: Simone Peixoto Oliveira

8 - CAPS Pedro Pellegrino
Titular: Aline Alvarenga Coelho
Suplente: Raquel de Souza Pereira

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 10 DE 07 DE JANEIRO DE 2020
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela legislação em vigor e de acordo com artigo 13
da Lei nº 5.104 de 03/11/2009 e tendo em vista o que consta no Ofício
S/SECOMS nº 003 de 07/01/2020.

RESOLVE
Art. 1º Designar as seguintes Entidades que passarão a compor o
Conselho Distrital de Saúde da AP 5.1 para o mandato de 2020 a 2023:

I- Entidades representantes dos Usuários do Sistema Único de Saúde
(SUS):

1- Associação dos Moradores e Amigos do Bairro do Jabour
Titular: Ludugério Antônio da Silva
Suplente:

2- Centro Social Comunitário na Cancela Preta - CSCCP
Titular: Ivanilde Braga Marinho
Suplente:

3- Obra Social Maria Lúcia Trindade-OSMLT
Titular: Sueli Trindade de Souza
Suplente:

4- Associação de Moradores do Parque Residencial Seis de Novembro
- AMPARSEN
Titular: Florêncio Claudemiro de Souza
Suplente:

5- Associação de Comunicação Social Livre Terra Brasil
Titular: César Barros de Moraes
Suplente:

6- Sociedade de Amigos de Vila Kennedy - SAVK
Titular: Urquilei dos Santos Pinheiro
Suplente:

7- Associação dos Moradores do Cacau
Titular: Carlos Alberto da Silva Barboza
Suplente:

8- Associação de Moradores da Saibreira
Titular: Andrea Araújo Menezes
Suplente:

9- Associação de Moradores e Amigos do Jardim do Éden
Titular: João Galdino de Melo
Suplente:

10- Núcleo Sócio-Cultural Semente do Amanhã
Titular: Edilson Adad
Suplente:

11- Centro Social e Cultural Tatiane Lima
Titular: Maria José Barbosa Bezerra
Suplente:

12-Associação Comunitaria Amigos do Barata
Titular: Evandro Pedro Silva
Suplente:

13- Centro Cultural a História Que Eu Conto - CCHC
Titular: Claudio Marques da Cruz
Suplente:

14- Centro Comunitário do Catiri Lyon e Angela (CCCLA).
Titular: Angela Maria Resende Miranda
Suplente:

II- Entidades representantes dos Profissionais de Saúde do Sistema
Único de Saúde (SUS):

1- Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP 5.1
Titular: Erivelton Soares de Medeiros Júnior
Suplente: Marluce Santiago da Rocha

2- Hospital Municipal Mariska Ribeiro
Titular: Marcela Cristina de Souza Pereira
Suplente: Luiz Guilherme Pessoa da Silva

3- UPA 24H Magalhães Bastos
Titular: Katia Celene Garcez Piccoli de Oliveira
Suplente: Amanda Cristine Pereira Kanffimann de Menezes da Conceição

4- CAPS Neusa Santos Souza
Titular: Marina Bistreche Gientine
Suplente: Rodrigo do Nascimento

5- CMS Professor Masao Goto
Titular: Monica Guimarães Arruda
Suplente: Maria do Carmo Pereira

6- Hospital Evangélico SASE - Realengo
Titular: José Antonio Bezerra Vasconcelos
Suplente: Elane de Andrade Pereira

7- CAPS Pequeno Hans
Titular: Taísa Laudicéia Montenegro da Silva
Suplente: Claudio Arnoldi Carvalho

III- Entidades representantes dos Gestores/Prestadores de Serviços de
Saúde do Sistema Único de Saúde (SUS):

1- Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP 5.1
Titular: Rodrigo Anaust Schwart
Suplente: Luciana Nascimento de Lima

2- CF Maria José de Sousa Barbosa
Titular: Marcelia Alves de Souza Martins
Suplente: Elizabeth Marta Maximiliano

3- CAPS Neusa Santos Souza
Titular: Matheus Dias Pereira
Suplente: Carla Sousa de Oliveira

4- UPA 24H Senador Camara
Titular: Maria Beatriz de Lucena
Suplente: Jessica Cristina Vidal Ferreira Castellano

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Quinta-feira, 9 de Janeiro de 2020 às 1:31:47
Código de Autenticação: ee1a5de3

Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXIII • No 202 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 09 de Janeiro de 202016

5- Hospital Estadual Albert Schweitzer
Titular: Fernanda Ribeiro Fonseca
Suplente: Elizangela Sampaio

6- CAPS Lima Barreto
Titular: Valesca Boarim da Silva
Suplente: Marina Mello Moreira Pereira Melchiades

7- Hospital Municipal da Mulher Mariska Ribeiro
Titular: Laura Osthoff
Suplente: Sandra Silva Azevedo

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 11 DE 07 DE JANEIRO DE 2020
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela legislação em vigor e de acordo com artigo 13
da Lei nº 5.104 de 03/11/2009, e tendo em vista o que consta no Ofício S/
SECOMS nº 001 de 03/01/2020.

RESOLVE
Art. 1º Designar as seguintes Entidades que passarão a compor o
Conselho Distrital de Saúde da AP 3.2 para o mandato de 2020 a 2023:

I- Entidades representantes dos Usuários do Sistema Único de Saúde
(SUS):

1- Paróquia Imaculada Conceição e São Sebastião
Titular: Manoel João Santana
Suplente:

2- União dos Cegos no Brasil
Titular: Climério da Silva Rangel Júnior
Suplente: Rosa Joaquina Pinheiro Cordovil

3- Associação dos Moradores do Méier
Titular: Orlando Tavares
Suplente: Jose Vicente Martins da Silva

4- Associação Brasileira de Apoio aos Pacientes de Câncer - ABRAPAC
Titular: Ângela Maria Passos Moraes Lopes
Suplente: Vera Lucia de Souza

5- ONG Jorge Clementayme
Titular: Adriana Wiermann
Suplente: Avany Wiermann

06- Realizar Transformando Vidas Garantindo Saúde, Educação,
Esporte, Cultura e Lazer
Titular: Noeli Pinheiro Brandão de Oliveira
Suplente: Nelson Gomes de Oliveira

07- Associação de Mulheres e Amigos da Cachoeirinha
Titular: Sheila Furtunato Esperidião dos Santos
Suplente: Tayana de Moraes Danci dos Santos

08- Associação de Moradores da Árvore Seca
Titular: Jacira Narciso da Silva
Suplente:

09- Espaço Crescer - Instituto de Saúde, Educação e Cultura
Titular: Roseli Gomes Coelho da Silva
Suplente:

10- Nova Associação dos Moradores da Camarista Méier
Titular: Rafael Nazareth de Amorim
Suplente: Claudio Neves Ribeiro

11- Associação de Moradores da Rua Professor Antenor Nascentes
Titular: Eduardo Pires Lages
Suplente: Antônio Carlos Marques Ferreira

12- Ação Comunitária Sal da Terra
Titular: Ana Maria Sousa da Silva
Suplente: Rosilane da Silva da Conceição

13- IDEIAS - Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e
Cultural
de Água Santa IIê Axé Yá Manjele Ô
Titular: Tânia Cristina dos Santos Costa
Suplente: Victor dos Santos Costa

14- Igreja Batista Renovada do Rio de Janeiro (IBR-RIO)
Titular: Jéssica Natalia Ferreira Policeno
Suplente: Rosane Ferreira Policeno

II- Entidades representantes dos Profissionais de Saúde do Sistema
Único de Saúde (SUS):

1- Centro Municipal de Saúde Ariadne Lopes de Menezes
Titular: Helder Lattanzi de Souza
Suplente:

2 - CAPS AD II Clarice Lispector
Titular: Rosilene Alves da Silva Rebelo
Suplente:

3- CAPS EAT Severino dos Santos
Titular: Viviane de Souza da Fonseca
Suplente:

4 - Hospital Municipal Salgado Filho
Titular: José Luiz da Silva
Suplente:

5 - Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP- 3.2
Titular: Edson Borga
Suplente:

6 - CAPS AD III Raul Seixas
Titular: Ivan Hottum Neto
Suplente:

7 - Centro Municipal de Saúde Dr. Renato Rocco
Titular: Lucineide Maria Barros Batalha
Suplente:

III- Entidades representantes dos Gestores/Prestadores de Serviços de
Saúde do Sistema Único de Saúde (SUS):

1 - Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP- 3.2
Titular: Vagner de Araújo Monteiro
Suplente: Tatiane Caldeira

2 - Hospital Maternidade Carmela Dutra
Titular: Silvia Eurides Soares Veiga
Suplente:

3 - Hospital Municipal da Piedade
Titular: Sergio Luiz Fonseca Adeodato
Suplente: José Alberto Vaz Morais

4 - Centro Municipal de Saúde César Pernetta
Titular: Valéria Fernandes Teixeira
Suplente: Ana Lúcia de A. Teixeira

5- Centro Municipal de Saúde Milton Fontes Magarão
Titular: Márcia Cristina Nunes Costa Lima
Suplente: Karla Patrícia Desidério Brandão

6 - Centro Municipal de Saúde Dr. Carlos Gentille de Mello
Titular: Carlos Barbosa
Suplente: José Antônio Carnavale Coutinho

7 - Instituto Municipal à Saúde Nise da Silveira
Titular: Erika Pontes e Silva
Suplente: Valéria Rodrigues da Silva

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 12 DE 07 DE JANEIRO DE 2020
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Art. 1º Designar como responsáveis e/ou co-responsáveis para
movimentação do Sistema Descentralizado de Pagamento da Policlínica
Newton Alves Cardozo, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da
AP3.1, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância
em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, os servidores a seguir
relacionados:

NOME MATRÍCULA CARGO CHEFIA

Gestor: Guaracy Ferreira Carioca 11/226 948-8 Agente de
Administração Diretor IV

Co-gestor: Anita Nery dos Santos
Sampaio de Almeida 10/195 512-9 Enfermeiro ___

Art. 2º A designação está em conformidade com o Ofício da S/SUBPAV/
CAP-3.1 nº 244 de 30/12/2019, e observa o disposto no Decreto nº
20.633/2001 e 20.968/2001, que disciplina o Sistema Descentralizado de
Pagamento.

Art. 3º Fica revogada a Resolução SMS “P” nº 1802 de 16/10/2018,
publicada no D.O Rio de 17/10/2018.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ATOS DA SECRETÁRIA
RESOLUÇÕES SMS “P” DE 07 DE JANEIRO DE 2020

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela legislação em vigor, com base no disposto no
Artigo 3º do Decreto nº 42813 de 04/01/2017,

RESOLVE
nº 13 - Dispensar, com validade a partir de 02/01/2020, MAIRA JESSIE
FILGUEIRAS, Agente de Administração, matrícula 12/207 821-0, da
função gratificada de Subgerente VI, Símbolo DAI04, código 066732, da
Subgerência de Publicações e Controle de Atos, da Gerência de Infra-
estrutura e Logística, da Coordenação de Administração, da Subsecre-
taria de Vigilância, Fiscalização Sanitária e Controle de Zoonoses, da
Secretaria Municipal de Saúde, em virtude de aposentadoria.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela legislação em vigor, com base no disposto no
Artigo 3º do Decreto nº 42813 de 04/01/2017,

RESOLVE
nº 14 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBHUE/SHGE/HMRPS
nº 02 de 02/01/2020, dispensar, com validade a partir de 06/01/2020,
ERMELITA SANTOS DE ASSUMPÇÃO GOMES, Auxiliar de Enfermagem,
matrícula 12/214 600-9, da função gratificada de Chefe III, Símbolo
DAI04, código 032620, do Serviço de Informação, Controle e Avaliação,
da Divisão de Gestão Administrativa, do Hospital Municipal Raphael de
Paula Souza, da Superintendência de Hospitais Gerais e Especializa-
dos, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da
Secretaria Municipal de Saúde.

nº 15 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBHUE/SHGE/HMRPS
nº 02 de 02/01/2020, designar FLAVIO VIEIRA DA SILVA, Agente de Admi-
nistração, matrícula 10/193 675-6, para exercer, com validade a partir de
06/01/2020, a função gratificada de Chefe III, Símbolo DAI04, código 032620,
do Serviço de Informação, Controle e Avaliação, da Divisão de Gestão Ad-
ministrativa, do Hospital Municipal Raphael de Paula Souza, da Superinten-
dência de Hospitais Gerais e Especializados, da Subsecretaria de Atenção
Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 16 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBHUE/SHGE/HMRPS
nº 02 de 02/01/2020, dispensar, com validade a partir de 06/01/2020,
FLAVIO VIEIRA DA SILVA, Agente de Administração, matrícula 12/193 675-6,
da função gratificada de Chefe I, Símbolo DAI06, código 032619, do
Serviço de Infraestrutura e Logística, da Divisão de Gestão Administra-
tiva, do Hospital Municipal Raphael de Paula Souza, da Superintendên-
cia de Hospitais Gerais e Especializados, da Subsecretaria de Atenção
Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 17 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBHUE/SHGE/HMRPS
nº 02 de 02/01/2020, designar ERMELITA SANTOS DE ASSUMPÇÃO
GOMES, Auxiliar de Enfermagem, matrícula 10/214 600-9, para exercer,
com validade a partir de 06/01/2020, a função gratificada de Chefe I,
Símbolo DAI06, código 032619, do Serviço de Infraestrutura e Logística,
da Divisão de Gestão Administrativa, do Hospital Municipal Raphael de
Paula Souza, da Superintendência de Hospitais Gerais e Especializa-
dos, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da
Secretaria Municipal de Saúde.

nº 18 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV/CAP-4/P-NB
nº 194 de 26/11/2019, dispensar, com validade a partir de 25/11/2019,
LINDOMAR BELARMINA DINIZ, Agente de Administração, matrícula
12/238 591-2, da função gratificada de Chefe II, Símbolo DAI05, código
025935, da Seção de Recursos Humanos, da Divisão de Gestão Ad-
ministrativa, da Policlínica Newton Bethlem, da Coordenadoria Geral
de Atenção Primária da AP4, da Subsecretaria de Promoção, Atenção
Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 19 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV/CAP-4/P-NB nº
194 de 26/11/2019, designar THAISA RAMOS DOS SANTOS, Cirurgião
Dentista, matrícula 10/228 426-3, para exercer, com validade a partir
de 25/11/2019, a função gratificada de Chefe II, Símbolo DAI05, código
025935, da Seção de Recursos Humanos, da Divisão de Gestão Ad-
ministrativa, da Policlínica Newton Bethlem, da Coordenadoria Geral
de Atenção Primária da AP4, da Subsecretaria de Promoção, Atenção
Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 20 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV/CAP-4/P-NB
nº 194 de 26/11/2019, dispensar, com validade a partir de 25/11/2019,
THAISA RAMOS DOS SANTOS, Cirurgião Dentista, matrícula 12/228 426-3,
da função gratificada de Auxiliar de Chefia II, Símbolo DAI04, código
025947, da Policlínica Newton Bethlem, da Coordenadoria Geral de
Atenção Primária da AP4, da Subsecretaria de Promoção, Atenção
Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 21 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV/CAP-4/P-NB nº
194 de 26/11/2019, designar LINDOMAR BELARMINA DINIZ, Agente de
Administração, matrícula 10/238 591-2, para exercer, com validade a partir
de 25/11/2019, a função gratificada de Auxiliar de Chefia II, Símbolo DAI04,
código 025947, da Policlínica Newton Bethlem, da Coordenadoria Geral
de Atenção Primária da AP4, da Subsecretaria de Promoção, Atenção
Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Quinta-feira, 9 de Janeiro de 2020 às 1:31:47
Código de Autenticação: ee1a5de3